
Determina a contrarre n. 588/2018 - Pag. 1 di 3 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

N. 588 DEL 19.12.2018 

 

 

OGGETTO: Acquisto, mediante adesione a convenzione Consip “lotto 1 “Carburanti rete – 

buoni acquisto 7 – Accisa agevolata FF.AA.”, di n. 195 buoni benzina “del  valore 

nominale di € 50,00 cadauno”, n. 600 buoni gasolio “del  valore nominale di € 50,00 

cadauno” occorrenti per garantire il trattamento vitto ai militari in forza presso i Reparti 

dipendenti dal Comando Regionale Abruzzo. 

 Cap. 4315/01 e 4279/01 E.F. 2018. 

  CIG:ZAF26662FB. 

 

 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

 

–  Preso atto della nota n. 359872/516 in data 04/12/2018 del Comando Generale – IV 

Reparto/Ufficio Motorizzazione; 

 
–  Preso atto della nota n. 189683/51 in data 07/12/2018 del Comando Regionale Abruzzo; 
 
–  Preso atto dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione Motorizzazione, con 

lettera n. 21329/2018 in data 07.02.2018; 

 
–  considerato: 

  l’ammontare delle assegnazioni; 

 

  le economie di gestione,  

 

  le esigenze operative dei Comandi/Reparti amministrati, si rende necessario provvedere 

all’approvvigionamento delle cedole carburante, attivando la relativa procedura d’acquisto; 

 
–  Dato atto che: 

 da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. è risultata attiva la convenzione 

“Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 - Lotto n. 1”; 

 

 con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire 

notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi 

di una autonoma procedura di approvvigionamento; 

 
–  Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 



Determina a contrarre n. 588/2018 - Pag. 2 di 3 
 

 

–  Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 

26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto 

si tratta di mera fornitura di buoni pasto. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

 
–  Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 

 
–  Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 

 
–  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 
–  Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 

forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 

guardia di Finanza”;   

 
–      Dato atto che:  

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare la continuità del servizio d’istituto 
demandato ai Comandi/Reparti dipendenti;  
 

 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n. 795 cedole carburante “di valore nominale di 

€ 50,00 cadauno”;  

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in 

convenzione; 

 

 il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip “Carburanti 

rete – Buoni Acquisto 7 - Lotto n. 1”; 

 
–  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 

–  Visti:  

 gli articoli 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, i 

quali hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 

contrarre;  

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;  

 l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.;  

 l’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

 
–  Vista la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017;  

 
–  Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 

 

 

 



Determina a contrarre n. 588/2018 - Pag. 3 di 3 
 

DETERMINA 

 

1)  in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, di aderire alla convenzione Consip 

“Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 - Lotto n. 1”, “Accisa Agevolata FF.AA.” assegnata 

alla società fornitrice ENI S.P.A. , con sede legale in Piazzale Enrico Mattei 1 - 00100 – ROMA 

(RM);  

2)  di impegnare la spesa complessiva di € 19.900,00, IVA compresa, sul cap. 4315/01     

      € 10.500,00 sul cap. 4279/01  per un totale di € 30.400,00 dell’esercizio finanziario 2018; 

 
3)  di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio; 

 
4)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono nulli; 

 
5)  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 

nominare quale Responsabile del Procedimento (R.U.P.), il Ten. Col. Frank Santini; 

 
6)  ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, 

di nominare quale incaricato dell’accertamento dell’esecuzione del servizio, il M.A. Francesco 

Fiorilli; 

 
7)  ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Amministrazione che i buoni acquistati saranno assunti 

in carico sul registro dei “Buoni Carburante”; 

 
8)  di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel 

rispetto dell’art. 37 del D .Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

 

 

                                                                                                                                      

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 

(Col. Alfonso Amaturo) 
 
 
 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 

 


		2018-12-20T08:48:36+0000
	AMATURO ALFONSO


		2018-12-20T09:45:48+0000
	SANTINI FRANK




